
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 w w w .m cx rd .ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: msh@e-dag.ru

« ¥  » 202  f  г. • №  /0

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан 

от 26 сентября 2022 г. № 156

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и 
муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и 
условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 
цели» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 9, ст. 1203; № 34, 
ст. 5476; 2022, № 5, ст. 773; 2024, № 9, ст. 1242, № 38, ст. 5656), приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 53н «Об 
утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов 
предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» 
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 
4 июля, № 0001202407040004, зарегистрировано в Минюсте России 03.07.2024 
№ 78745), приказываю:

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на 
иные цели из республиканского бюджета Республики Дагестан государственным 
бюджетным и автономным учреждениям Республики Дагестан, находящимся в 
ведении Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, 
утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан от 26 сентября 2022 г. № 156 «Об утверждении Порядка 
определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из 
республиканского бюджета Республики Дагестан государственным бюджетным и 
автономным учреждениям Республики Дагестан, находящимся в ведении 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 
2022, 12 октября, № 05023009764; 10 ноября, № 05023009921; 2023, 26 мая, 
№ 05023011292; 2024, 11 декабря, № 05023014905, зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Дагестан 12 октября 2022 г. № 6204) следующие изменения:

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


а) пункт 2.4 изложить в новой редакции следующего содержания:
«2.4. приобретение объектов особо ценного движимого имущества в 

государственную собственность Республики Дагестан в части оборудования, 
транспортных средств и сельскохозяйственной техники, а также техническое 
оснащение учреждений;»

б) подпункт «а» пункта 6.4. изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«а) информация о планируемом к приобретению объекте особо ценного 
движимого имущества в части оборудования, транспортных средств и 
сельскохозяйственной техники, а также технического оснащения учреждений;»

в) пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Соглашение, дополнительные соглашения к Соглашению, 

предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, формируются 
в форме электронного документа, а также подписываются усиленной 
квалифицированной электронной подписью лиц, имеющих право действовать от 
имени каждой из сторон Соглашения, в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электронный 
бюджет».»;

г) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Требования к отчетности

19. Учреждение в сроки, порядке и по формам, установленным Соглашением, 
представляет в Министерство:

19.1. отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является 
Субсидия на иные цели;

19.2. отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии на 
иные цели;

19.3. отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов 
предоставления Субсидии на иные цели.

Отчеты, указанные в настоящем пункте, формируются Учреждением в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» в форме электронных 
документов и подписываются усиленной квалифицированной электронной 
подписью руководителя (или лицом, исполняющим его обязанности) Учреждения.

20. Министерство вправе запросить иную информацию, подтверждающую 
целевое использование Субсидии на иные цели.»;

д) пункт 24 изложить в новой редакции следующего содержания:
«24. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из 

достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных 
соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 
точка), проводится в порядке, установленном Министерством финансов Российской 
Федерации, не реже одного раза в год.»;

е) пункт 25 изложить в новой редакции следующего содержания:



«25. Контроль за соблюдением целей и условия предоставления учреждениям 
субсидий осуществляется Министерством и уполномоченными органами 
государственного финансового контроля в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

В случае выявления по итогам проверок, проведенных Министерством и (или) 
уполномоченными органами государственного финансового контроля, фактов 
нарушений целей и условия предоставления субсидий, которые установлены 
настоящим Порядком, в том числе фактов использования субсидий не по целевому 
назначению и не достижения значений показателей результатов использования 
субсидии, средства подлежат возврату в республиканский бюджет Республики 
Дагестан в следующем порядке:

на основании Требования Министерства - не позднее 30 рабочих дней после 
направления Министерством требования о возврате указанных средств;

на основании представления и (или) предписания соответствующего органа 
государственного финансового контроля - в сроки, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

В случае недостижения значений результатов использования субсидии, 
средства подлежат возврату в объеме, пропорциональном величине недостижения 
значений результатов использования субсидии.».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru

